

**Lucrari de reparatie curenta la  
edificiul CM Soldanesti din  
str.31 August 1989, nr.7, or  
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 603 957,01 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari constructii-montaj</b>                                                                                                                 |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari exterioare</b>                                                                                                                       |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1.1. Demolare</b>                                                                                                                               |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCP45D                     | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Balustrada din INOX - 8,26 m) cu recuperarea materialelor.           | kg   | 61,20                                 | 2,86<br>2,40                          | 174,77<br>146,88       |
| 2      | RpCI42C                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Etalbond ,copertina intrarea centrala) | m2   | 52,50                                 | 54,05<br>52,80                        | 2 837,62<br>2 772,00   |
| 3      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie Ferestre din PVC (8,0 buc)                                                                                                      | m2   | 21,32                                 | 25,20<br>25,20                        | 537,26<br>537,26       |
| 4      | RpCO56A                     | Demontari: Vitraliu din Aluminiu (2,25 x2,61H) ,inclusiv usa din Aluminiu (1,51 x 2,18 H)                                                            | m2   | 5,87                                  | 25,20<br>25,20                        | 147,92<br>147,92       |
| 5      | RpCP44B                     | Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Demontarea carcasei metalice al copertinei ,teava 50 x30 mm, 80x80 mm)             | kg   | 475,00                                | 0,83<br>0,69                          | 394,88<br>327,75       |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                           | 4  | 5      | 6                | 7                    |
|----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|----------------------|
|    |             | Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,03                                                                                                       |    |        |                  |                      |
| 6  | RpCP45D     | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Demontarea resoului metalic la ferestre)                                    | kg | 345,00 | 2,86<br>2,40     | 985,22<br>828,00     |
| 7  | RpCK42C     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Placi din gresie ,scara centrala, antreu)                    | m2 | 29,50  | 50,05<br>46,80   | 1 476,47<br>1 380,60 |
| 8  | RCsB28B     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozaje peste 150 kg/mc ciment (Scara centrala )                                     | m3 | 5,95   | 746,70<br>739,20 | 4 442,86<br>4 398,24 |
| 9  | RpCK42A     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Antreu)                                                                                        | m2 | 4,54   | 20,75<br>18,00   | 94,20<br>81,72       |
| 10 | RpCJ35A     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                        | m2 | 17,36  | 17,45<br>16,20   | 302,93<br>281,23     |
| 11 | RpCI42B     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Tabla profilata) | m2 | 9,00   | 44,20<br>43,20   | 397,80<br>388,80     |
| 12 | RpCI42A     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi                                                                                                              | m  | 18,00  | 8,90<br>8,40     | 160,20<br>151,20     |
| 13 | RpCI42A     | Demontarea elementelor de acoperis - burlane                                                                                                                | m  | 13,00  | 8,90<br>8,40     | 115,70<br>109,20     |
| 14 | RpCS19D     | Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Placi din beton ,grosimea 3 cm)                                                                                    | m2 | 260,60 | 21,00<br>21,00   | 5 472,60<br>5 472,60 |
| 15 | RpCS19G     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (8x20 cm)                                                                                                  | m  | 59,00  | 31,20<br>31,20   | 1 840,80<br>1 840,80 |
| 16 | TrB05A2-5   | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m                                                           | t  | 37,00  | 214,80<br>214,80 | 7 947,60<br>7 947,60 |
| 17 | TrI1AA01 C2 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                           | t  | 37,00  | 21,00<br>21,00   | 777,00<br>777,00     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5     | 6                  | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|--------------------|--------------------------------|
| 18 | TsI50C5 | Transportarea gunolului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km                                                                                                                                                                                                                                    | t         | 37,00 | 75,00<br>0,00      | 2 775,00<br>0,00               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei       |       |                    | 30 880,83                      |
|    |         | <b>Total Demolare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              |           |       |                    | <b>30 880,83<br/>27 588,80</b> |
|    |         | <b>1.1.2. Scara centrala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |       |                    |                                |
| 19 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                                                          | m3        | 3,62  | 186,00<br>186,00   | 673,32<br>673,32               |
| 20 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                             | 100<br>m3 | 0,01  | 2 087,00<br>529,00 | 20,87<br>5,29                  |
| 21 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (grosimea 10 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,40  | 684,90<br>59,40    | 273,96<br>23,76                |
| 22 | RpCC01A | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,01 | m2        | 33,92 | 149,30<br>68,40    | 5 064,23<br>2 320,12           |
| 23 | CC01E   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (d=5,5 AI , L= 471,80 m)                                                                                                                                            | kg        | 89,64 | 22,95<br>4,02      | 2 056,91<br>360,35             |
| 24 | CC01F   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (d=12AIII , L=                                                                                                                                                        | kg        | 31,05 | 22,11<br>3,18      | 686,41<br>98,74                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5     | 6                                     | 7                                        |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|    |         | 34,60 m)                                                                                                                                                                                                       |     |       |                                       |                                          |
| 25 | CC01F   | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră (d=14AIII , L= 52,80 m)                                       | kg  | 72,60 | <div>22,11</div> <div>3,18</div>      | <div>1 604,92</div> <div>230,87</div>    |
| 26 | CC01F   | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră (d=16AIII , L= 27,36 m)                                       | kg  | 43,17 | <div>22,11</div> <div>3,18</div>      | <div>954,33</div> <div>137,28</div>      |
| 27 | RpCD08A | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereți și diafragme cu greutate până la 3 kg/mp (100x100x4 mm)                                                                                                        | kg  | 88,00 | <div>37,16</div> <div>3,24</div>      | <div>3 269,76</div> <div>285,12</div>    |
| 28 | CA04F   | Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03             | m3  | 9,00  | <div>1 818,01</div> <div>318,00</div> | <div>16 362,11</div> <div>2 862,00</div> |
| 29 | CG17D   | Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: mai mari de 16 m2 (Plăci 60x60 cm, grosimea 9-10mm, semilucioase) culoarea coordonează cu beneficiar | m2  | 29,80 | <div>444,57</div> <div>150,00</div>   | <div>13 248,33</div> <div>4 470,00</div> |
| 30 | CI14A   | Elemente liniare din plăci din gresie ceramică aplicate cu adeziv (h=7cm)<br>Material marunt (cirpe, apă etc)=1,05                                                                                             | m   | 4,50  | <div>87,10</div> <div>30,00</div>     | <div>391,93</div> <div>135,00</div>      |
| 31 | RpCP17A | Mina curentă sau bară de protecție, din teavă dreaptă (Balustradă din INOX, ) fără costul balustradei<br>Materiale marunte (suruburi, vopsea etc.)=1,02                                                        | m   | 8,26  | <div>130,22</div> <div>104,40</div>   | <div>1 075,61</div> <div>862,35</div>    |
| 32 | CK18B   | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Banda adezivă antialunecare) De creat resursa.                                                                                                             | m   | 16,00 | <div>60,38</div> <div>31,20</div>     | <div>966,03</div> <div>499,20</div>      |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                          | lei |       |                                       | 46 648,72                                |
|    |         | <b>Total Scara centrala</b>                                                                                                                                                                                    |     |       |                                       | <b>46 648,72</b>                         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5     | 6                  | 7                            |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|------------------------------|
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |       |                    | <b>12 963,40</b>             |
|    |         | <b>1.1.3. Antreu /Pardoseli</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |       |                    |                              |
| 33 | RpCB02D | Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200) Strat de beton ,grosimea 8 cm.<br>Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01 | m3  | 0,36  | 2 056,31<br>380,39 | 740,27<br>136,94             |
| 34 | RpCD08A | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (100x100X4 mm)                                                                                                                                                                                                                                          | kg  | 12,40 | 37,16<br>3,24      | 460,73<br>40,18              |
| 35 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                                       | m2  | 4,54  | 95,29<br>42,00     | 432,63<br>190,68             |
| 36 | CG17D   | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi 60x60 cm, grosimea 9-10mm, semilucios) culoarea coordoneaza cu beneficiar                                                                                                                                     | m2  | 4,54  | 444,57<br>150,00   | 2 018,36<br>681,00           |
| 37 | CI14A   | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (h=7cm)<br>Material marunt (cirpe, apa etc)=1,05                                                                                                                                                                                                                               | m   | 6,35  | 87,09<br>30,00     | 553,03<br>190,50             |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei |       |                    | 4 205,02                     |
|    |         | <b>Total Antreu /Pardoseli<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |       |                    | <b>4 205,02<br/>1 239,30</b> |
|    |         | <b>1.1.4. Antreu/Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                    |                              |
| 38 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2  | 17,36 | 17,45<br>16,20     | 302,93<br>281,23             |
| 39 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2  | 17,36 | 5,06<br>1,80       | 87,80<br>31,25               |
| 40 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,                                                                                                                                                                                                                     | m2  | 17,36 | 140,23<br>73,20    | 2 434,33<br>1 270,75         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5      | 6              | 7                            |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------|------------------------------|
|    |         | preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                |                              |
| 41 | CF17C   | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                                      | m2  | 17,36  | 27,68<br>12,00 | 480,52<br>208,32             |
| 42 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor.                                                                                                                                                                                      | m2  | 17,36  | 39,90<br>33,00 | 692,70<br>572,88             |
| 43 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 17,36  | 5,06<br>1,80   | 87,80<br>31,25               |
| 44 | RpCR07A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar                                                                                         | m2  | 17,36  | 64,32<br>41,40 | 1 116,56<br>718,70           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei |        |                | 5 202,64                     |
|    |         | <b>Total Antreu/Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                | <b>5 202,64<br/>3 114,38</b> |
|    |         | <b>1.1.5. Copertina Nr.1</b>                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |                |                              |
| 45 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava 100 x 100 x 4 mm L= 53,70 m , 80 x 80 x 4, L= 12,0 m, 60 X60 x 3 mm, L= 23,0 m ), plansa 290x190x10 mm - 4,0 buc) | kg  | 859,89 | 31,98<br>12,60 | 27 496,95<br>10 834,61       |
| 46 | CC13B   | Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 18-28 mm                                                                                                                       | buc | 20,00  | 70,66<br>30,00 | 1 413,11<br>600,00           |
| 47 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Plansa 290x190x10 mm - 4,0 buc)                                                                                         | kg  | 10,00  | 32,00<br>12,60 | 319,98<br>126,00             |
| 48 | RCsB21C | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele                                                                                                                                                                                                                       | buc | 30,00  | 67,65<br>10,20 | 2 029,39<br>306,00           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5     | 6                  | 7                     |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------------------|-----------------------|
|    |         | de beton, avind grosimea de 30 cm<br>Materiale marunte=1,05                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |       |                    |                       |
| 49 | IzD10A  | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Vopsirea constructiilor metalice ,Copertina nr.1)            | t  | 0,89  | 1 169,55<br>386,40 | 1 040,90<br>343,90    |
| 50 | CN21A   | Vopsitorii la constructii metalice a copertinei, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi. (Grate la ferestre)                                                                                                                                                                                                                                    | m2 | 18,00 | 87,30<br>67,20     | 1 571,40<br>1 209,60  |
| 51 | CD07B   | Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv - „Etalbond,, , grosimea 4 mm ,ambele parti strat din aluminiu, grosimea 0,5 mm, rezistenta la raze ultraviolete UF, culoarea se coordoneaza cu Beneficiarul (albastru)                                                       | m2 | 52,50 | 249,81<br>60,00    | 13 115,03<br>3 150,00 |
| 52 | CE44A   | Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. B=1,14 m , L=7,00 m , grosimea 10 cm , ambele parti<br>Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,02                                           | m2 | 7,98  | 882,64<br>90,00    | 7 043,50<br>718,20    |
| 53 | RpCI22A | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (150x150 mm,bordura la perete)<br>Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,05 | m  | 14,00 | 187,62<br>61,20    | 2 626,61<br>856,80    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5     | 6                  | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------------------|--------------------------------|
| 54 | CE25C   | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu<br>Material marunt (adeziv, diluant)=1,05                                                                                                                                                                                                                       | m     | 14,00 | 38,00<br>18,00     | 532,04<br>252,00               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | lei   |       |                    | 57 188,91                      |
|    |         | <b>Total Copertina Nr.1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |       |                    | <b>57 188,91<br/>18 397,11</b> |
|    |         | <b>1.1.6. Copertina Nr.2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |       |                    |                                |
| 55 | RpCI42B | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclus(Copertina Nr.2 ,05 x2,25)                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2    | 4,50  | 44,20<br>43,20     | 198,90<br>194,40               |
| 56 | CE30A   | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.                                                                                                                                                                                                                                        | m2    | 4,50  | 23,31<br>17,70     | 104,90<br>79,65                |
| 57 | CN50C   | Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100m2 | 0,04  | 1 927,50<br>189,50 | 77,10<br>7,58                  |
| 58 | RpCI28A | Strat suplimentar, montat sub invelitura de tigla, placi ondulate presate sau amprentate - strat polimeric tip ONDULIS<br>Mat. marunte (accesorii, cuie)=1,03                                                                                                                                                                                                                                          | m2    | 4,50  | 107,56<br>19,20    | 484,01<br>86,40                |
| 59 | CE06A   | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata ,vopsita)<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05 | m2    | 4,50  | 383,08<br>72,00    | 1 723,86<br>324,00             |
| 60 | RpCI22A | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu                                                                                                                                                                       | m     | 6,50  | 187,61<br>61,20    | 1 219,47<br>397,80             |



| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5    | 6                 | 7                            |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------------|------------------------------|
|    |       | latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (150x150 mm,bordura la perete)<br>Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                   |                              |
| 61 | CE25C | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu<br>Material marunt (adeziv, diluant)=1,05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m   | 8,00 | 38,00<br>18,00    | 304,02<br>144,00             |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei |      |                   | 4 112,26                     |
|    |       | <b>Total Copertina Nr.2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |      |                   | <b>4 112,26<br/>1 233,83</b> |
|    |       | <b>1.1.7. Panou informativ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |      |                   |                              |
| 62 | CK18B | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice Confectionarea si montarea literilor tridimensionale volumetrice (32buc ) fara retroiluminare Inaltimea literilor 24 cm, lungimea panolului 6,97 m , inaltimea 1,73 m Denumirea inscriptiei CENTRUL MULTIFUNCTIONAL SOLDANESTI. Materialul literilor (partea frontala)- sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm ,adincimea 45 mm Panoul este confectionat din placi Etalbond compozit ,grosimea 4 mm ,ambele parti strat de aluminiu grosimea 0,5 mm. | m   | 6,50 | 1 886,31<br>31,20 | 12 261,04<br>202,80          |
| 63 | CK18B | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice Confectionarea si montarea logoului volumetric (1buc ) fara retroiluminare Inaltimea logoului 535 mm, latimea 480 mm. Materialul logoului (partea frontala)- sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm Panoul este confectionat din placi Etalbond compozit ,grosimea 4 mm ,ambele parti strat de aluminiu grosimea 0,5 mm.                                                                                                                             | m   | 1,50 | 6 536,33<br>31,20 | 9 804,50<br>46,80            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5     | 6                  | 7                            |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|--------------------|------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei       |       |                    | 22 065,54                    |
|    |         | <b>Total Panou informativ<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       |                    | <b>22 065,54<br/>249,60</b>  |
|    |         | <b>1.1.8. Drenaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |       |                    |                              |
| 64 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (h=0,5m) (Sant pentru drenaj ,sectiunea 300x500 H L= 30,0 m ) | m3        | 4,50  | 186,00<br>186,00   | 837,00<br>837,00             |
| 65 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                  | 100<br>m3 | 0,02  | 2 087,50<br>529,00 | 41,75<br>10,58               |
| 66 | AcF03A  | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip)                                                                                                        | m3        | 0,03  | 466,33<br>36,67    | 13,99<br>1,10                |
| 67 | SB08G   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de (Teava pentru drenaj D=160 mm, grosimea peretilor 4 mm)                                                                                                      | m         | 30,00 | 234,68<br>25,20    | 7 040,25<br>756,00           |
| 68 | AcE06A  | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar de drenaj, fonta 50x25 x 2 cm, rezistent la coriziune)<br>Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02                                                                                                                                 | buc       | 2,00  | 1 012,32<br>67,80  | 2 024,64<br>135,60           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei       |       |                    | 9 957,63                     |
|    |         | <b>Total Drenaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |       |                    | <b>9 957,63<br/>1 740,28</b> |
|    |         | <b>1.1.9. Amenajarea teritoriului</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |       |                    |                              |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5      | 6                  | 7                               |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|---------------------------------|
| 69 | TsC54C | Strat de nivelare din pietris (grosimea 5 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3  | 13,25  | 684,90<br>59,40    | 9 074,92<br>787,05              |
| 70 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaje 20x10x 6 cm) Grosimea 6 cm destinata pentru parcare auto Culoarea si calitatea se va coordona cu Bineficiarul)                          | m2  | 265,50 | 291,26<br>35,76    | 77 328,73<br>9 494,28           |
| 71 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                                                                                    | m   | 61,00  | 107,23<br>18,00    | 6 541,33<br>1 098,00            |
| 72 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Uluc prefabricat din beton 10x15 cm)                                                                                                                                             | m   | 15,00  | 202,46<br>18,00    | 3 036,83<br>270,00              |
| 73 | TsH91B | Instalarea urnelor (Model si culoarea se va aproba de Beneficiar)                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc | 2,00   | 4 159,00<br>354,00 | 8 318,00<br>708,00              |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei |        |                    | 104 299,81                      |
|    |        | <b>Total Amenajarea teritoriului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |                    | <b>104 299,81<br/>12 357,33</b> |
|    |        | <b>1.1.10. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    |                                 |
| 74 | CK11B  | Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu( Profil lat - 5 cm, calitativ, culoare profil gri, similar cu culoarea existenta, geam termopan, 24 mm) 1,0 buc (710x2160 mm ,H) 1, buc (2250 x 450 mm H ) / diizata in doua parti. | m2  | 2,55   | 3 904,94<br>45,00  | 9 957,60<br>114,75              |
| 75 | CK21A  | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 3,32   | 2 952,86           | 9 803,49                        |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5     | 6                 | 7                   |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|---------------------|
|    |       | accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara din profil de aluminiu cu bariera termica, profil 90x70 x2 mm, calitativ, culoarea gri, similar cu culoarea existenta, geam termopan , grosimea 32 mm, miner inox L=1800 mm,D=40 mm, 3 balamale tip reglabil 3D, greutatea max. 140 kg) Usa cu deschidere dubla 1540:2 x 2016 mm H.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |       | 57,00             | 189,24              |
| 76 | CK23C | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (parametre: evizeze cu 3 sectii, din care 1cu deschiderea in 2 parti, plasa antimoschita, 5 camere, profil 70 mm clasa A (grosimea peretii exterior 2,5 mm, interior -2mm) culoarea alb; pachet sticla:4-24-4mm (32 mm) Fn4S-4FI, ГОСТ 30673-99, protectia fonica 45dB, armatura interioara din otel zincat de 2 mm grosimea) F1 (1440 x1430 mm, H/ divizata in doua parti , deschidere dubla, orizontal si vertical- 4,0 buc = 8,23 m.p. F2 (1700 x 2040 mm, H / divizata in 3 parti jos si sus in 2 parti , partea de jos deschidere dubla pe centru - 2,0 ferestre =6,93 m.p. F3 (1980 X 2000 mm, H divizata in 3 parti jos si sus in 2 parti , partea de jos deschidere dubla pe centru - 1,0 ferestra =3,96 m.p. F4 (1100 X 2000 mm, H/ divizata in 2 parti, deschidere simpla , la una dubla- 1,0 fereastr=2,20 m.p. | m2  | 21,32 | 2 489,20<br>33,60 | 53 069,68<br>716,35 |
| 77 | CK33A | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Unghi de deschidere max. 180 grade, calitativ , L= 240 mm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc | 1,00  | 698,54<br>117,60  | 698,54<br>117,60    |
| 78 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m   | 13,16 | 113,45            | 1 493,00            |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5      | 6               | 7                             |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|-------------------------------|
|    |              | aluminiu (Latimea 30 cm, grosimea tablei 0,5 mm, vopsirea culoarea alba)                                                                                                                                                                                                    |     |        | 24,00           | 315,84                        |
| 79 | CK26A        | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Latimea 35 cm, grosimea 2 cm, culoarea alba)<br>Materiale marunte (dopuri)=1,02                                                                                                                      | m   | 13,16  | 143,43<br>21,60 | 1 887,54<br>284,26            |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                | lei |        |                 | 76 909,85                     |
|    |              | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                 |     |        |                 | <b>76 909,85<br/>1 738,04</b> |
|    |              | <b>1.1.11. Fatada</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                 |                               |
| 80 | RpCJ35A      | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                             | m2  | 40,00  | 17,45<br>16,20  | 698,00<br>648,00              |
| 81 | RpIzA03A     | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma                                                                                                                                   | m2  | 39,00  | 10,80<br>8,40   | 421,20<br>327,60              |
| 82 | CN53A        | Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselei ("Betoncontact" sau echivalent)                                                                                                                                                                                             | m2  | 240,00 | 5,06<br>1,80    | 1 213,80<br>432,00            |
| 83 | CF50B<br>K=2 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Grosimea de 10 mm , adeziv Ideal Fasad , norma de consum 14,28 kg/m.p.)<br>Coeficient la pentru materiale=2,00 | m2  | 40,00  | 203,12<br>73,20 | 8 124,76<br>2 928,00          |
| 84 | CF17C        | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                            | m2  | 40,00  | 27,68<br>12,00  | 1 107,20<br>480,00            |
| 85 | CF50B        | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (adeziv "IZOPOL" - reparatie pe locuri)                                                                        | m2  | 40,00  | 140,23<br>73,20 | 5 609,08<br>2 928,00          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5      | 6               | 7                              |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|--------------------------------|
| 86 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                          | m2  | 40,00  | 31,98<br>7,20   | 1 279,25<br>288,00             |
| 87 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 1.5 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tip "Caparol", inclusiv glafuri la ferestre)                                                                                 | m2  | 40,00  | 155,84<br>73,20 | 6 233,60<br>2 928,00           |
| 88 | CN11A1  | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat. Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar | m2  | 240,00 | 56,29<br>13,20  | 13 509,60<br>3 168,00          |
| 89 | CL17B   | Confectii metalice diverse, montate aparent:Grate la ferestre, fara costului gratelor Cu recuperarea materialelor.                                                                                                   | kg  | 345,00 | 14,06<br>12,60  | 4 851,87<br>4 347,00           |
| 90 | CN21A   | Vopsitorii la constructii metalice a copertinei, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi. Grate la ferestre si poarta la garajul (Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar)                       | m2  | 18,00  | 87,30<br>67,20  | 1 571,40<br>1 209,60           |
| 91 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                 | m2  | 65,00  | 94,08<br>45,00  | 6 115,43<br>2 925,00           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                         | lei |        |                 | 50 735,19                      |
|    |         | <b>Total Fatada<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                             |     |        |                 | <b>50 735,19<br/>22 609,20</b> |
|    |         | <b>1.1.12. Acoperis</b>                                                                                                                                                                                              |     |        |                 |                                |
| 92 | RpCI29A | Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla<br>Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,03                                                                                                                | m   | 18,00  | 393,74<br>22,20 | 7 087,37<br>399,60             |
| 93 | RpCI29B | Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla<br>Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,02                                                                                                                | m   | 10,00  | 319,29<br>25,80 | 3 192,90<br>258,00             |
| 94 | RpCI29B | Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Burlan D=100 din tabla laminata vopsita, grosimea 5 mm)                                                                                                       | m   | 9,00   | 319,29<br>25,80 | 2 873,60<br>232,20             |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5     | 6               | 7                                |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------|----------------------------------|
|     |                | Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,02                                                                                                                                                                   |     |       |                 |                                  |
|     |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei |       |                 | 13 153,87                        |
|     |                | <b>Total Acoperis<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                   |     |       |                 | <b>13 153,87<br/>889,80</b>      |
|     |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei |       |                 | 425 360,27                       |
|     |                | <b>Total Lucrari exterioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                         |     |       |                 | <b>425 360,27<br/>104 121,07</b> |
|     |                | <b>1.2. Lucrari interioare</b>                                                                                                                                                                               |     |       |                 |                                  |
|     |                | <b>1.2.1. Lucrari de finisare- Glafuri<br/>interioare la ferestre</b>                                                                                                                                        |     |       |                 |                                  |
| 95  | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare<br>sau exterioare driscuite la pereti                                                                                                                                      | m2  | 12,00 | 17,45<br>16,20  | 209,40<br>194,40                 |
| 96  | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare                                                                                                                                                                           | m2  | 12,00 | 5,06<br>1,80    | 60,69<br>21,60                   |
| 97  | CF50B<br>adopt | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ciment,<br>la pereti si pereti despartitori,<br>preparare manuala a mortarului.                                    | m2  | 12,00 | 140,23<br>73,20 | 1 682,72<br>878,40               |
| 98  | CF17C          | Diverse lucrari - strat de<br>impaslitura din fibra de sticla<br>aplicat pe suprafata elementelor<br>prefabricate din b.c.a. lipit cu<br>aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                 | m2  | 12,00 | 27,68<br>12,00  | 332,16<br>144,00                 |
| 99  | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe<br>baza de ipsos "Eurofin" grosime<br>1,0 mm pe suprafetele tavanelor                                                                                                        | m2  | 12,00 | 39,90<br>33,00  | 478,82<br>396,00                 |
| 100 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare                                                                                                                                                                           | m2  | 12,00 | 5,06<br>1,80    | 60,69<br>21,60                   |
| 101 | RpCR07A        | Vopsitorii interioare cu vopsea pe<br>baza de copolimeri vinilici in<br>emulsie apoasa, aplicate in 2<br>straturi pe glet existent, executate<br>manual. Culoarea si calitatea se va<br>aproba de Beneficiar | m2  | 12,00 | 64,32<br>41,40  | 771,82<br>496,80                 |
|     |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei |       |                 | 3 596,30                         |
|     |                | <b>Total Lucrari de finisare- Glafuri<br/>interioare la ferestre<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                    |     |       |                 | <b>3 596,30<br/>2 152,80</b>     |
|     |                |                                                                                                                                                                                                              |     |       |                 |                                  |

| 1 | 2 | 3                                                            | 4   | 5 | 6 | 7                                |
|---|---|--------------------------------------------------------------|-----|---|---|----------------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                                 | lei |   |   | 3 596,30                         |
|   |   | <b>Total Lucrari interioare<br/>Inclusiv salariu</b>         |     |   |   | <b>3 596,30<br/>2 152,80</b>     |
|   |   | <i>Total</i>                                                 | lei |   |   | 428 956,57                       |
|   |   | <b>Total Lucrari constructii-montaj<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>428 956,57<br/>106 273,87</b> |

|  |  |                                          |      |                                  |
|--|--|------------------------------------------|------|----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 428 956,57                       |
|  |  | Fondul Social                            | 24 % | 25 505,73                        |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5 %  | 15 470,01                        |
|  |  | Total                                    |      | 469 932,31                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %  | 23 496,62                        |
|  |  | Total                                    |      | 493 428,93                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %  | 9 868,58                         |
|  |  | Total                                    |      | 503 297,51                       |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 100 659,50                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>603 957,01<br/>106 273,87</b> |

Intocmit

"R&V Construct Grup" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta la  
edificiul CM Soldanesti din  
str.31 August 1989, nr.7, or  
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 603 957,01 lei**

Intocmit in prețuri curente



| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### **Manopera :**

|     |                |                               |      |          |       |                   |
|-----|----------------|-------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 24,2784  | 60,00 | 1 456,70          |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 13,2120  | 60,00 | 792,72            |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 182,2192 | 60,00 | 10 933,15         |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 97,3894  | 60,00 | 5 843,36          |
| 5.  | 7123011000200  | Betonist                      | h-om | 9,7000   | 60,00 | 582,00            |
| 6.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 18,0980  | 60,00 | 1 085,88          |
| 7.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 106,4484 | 60,00 | 6 386,90          |
| 8.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 1,0125   | 60,00 | 60,75             |
| 9.  | 7129020012800  | Pavator                       | h-om | 227,3651 | 60,00 | 13 641,91         |
| 10. | 7129090010600  | Drenor-canalist               | h-om | 2,2600   | 60,00 | 135,60            |
| 11. | 7129200011200  | Finisor MP                    | h-om | 23,3532  | 60,00 | 1 401,19          |
| 12. | 7132010010900  | Faiantar                      | h-om | 4,3400   | 60,00 | 260,40            |
| 13. | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 79,9890  | 60,00 | 4 799,34          |
| 14. | 7132040012700  | Parchetar                     | h-om | 12,1860  | 60,00 | 731,16            |
| 15. | 7134030012200  | Izolator hidrofulg            | h-om | 5,5000   | 60,00 | 330,00            |
| 16. | 7136020011620  | Instalator apa, canal         | h-om | 12,6000  | 60,00 | 756,00            |
| 17. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 122,3400 | 60,00 | 7 340,40          |
| 18. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 4,8000   | 60,00 | 288,00            |
| 19. | 7141020013400  | Vopsitor industrial           | h-om | 5,7316   | 60,00 | 343,90            |
| 20. | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 23,3364  | 60,00 | 1 400,18          |
| 21. | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 41,5600  | 60,00 | 2 493,60          |
| 22. | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice  | h-om | 1,9000   | 60,00 | 114,00            |
| 23. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 14,1830  | 60,00 | 850,98            |
| 24. | 7214240021800  | Lacatus mecanic               | h-om | 22,3316  | 60,00 | 1 339,90          |
| 25. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 283,3291 | 60,00 | 16 999,75         |
| 26. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 13,6059  | 60,00 | 816,35            |
| 27. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 169,5081 | 60,00 | 10 170,48         |
| 28. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 137,7214 | 60,00 | 8 263,28          |
| 29. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 85,6166  | 60,00 | 5 136,99          |
| 30. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 0,1264   | 60,00 | 7,58              |
| 31. | 9312040019600  | Sapator                       | h-om | 25,1903  | 60,00 | 1 511,42          |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |          |       | <b>106 273,87</b> |

### **Materiale:**

|     |               |                                                      |    |         |        |          |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|----|---------|--------|----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg | 19,9484 | 25,00  | 498,71   |
| 2.  | 1111000100046 | Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS              | m2 | 5,3302  | 22,00  | 117,26   |
| 3.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3 | 15,6975 | 480,00 | 7 534,80 |
| 4.  | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm              | m3 | 0,2691  | 480,00 | 129,17   |
| 5.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm    | m3 | 0,0160  | 420,00 | 6,72     |
| 6.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 0,4187  | 420,00 | 175,85   |
| 7.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 0,0307  | 420,00 | 12,89    |
| 8.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 1,3275  | 420,00 | 557,55   |
| 9.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3 | 10,0890 | 420,00 | 4 237,38 |
| 10. | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm      | m3 | 0,2465  | 420,00 | 103,53   |

|     |                  |                                                         |     |          |          |           |
|-----|------------------|---------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 11. | 1542126108945    | Ulei de in sicativat                                    | kg  | 3,6000   | 42,00    | 151,20    |
| 12. | 1711317306661    | Bumbac de sters                                         | kg  | 16,1358  | 5,00     | 80,68     |
| 13. | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                 | m3  | 0,0514   | 4 850,00 | 249,29    |
| 14. | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                   | m3  | 0,0065   | 4 850,00 | 31,52     |
| 15. | 2010102904030    | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942   | m3  | 0,0343   | 4 850,00 | 166,36    |
| 16. | 2010102904339    | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942   | m3  | 0,0343   | 4 850,00 | 166,36    |
| 17. | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase                                     | m3  | 0,0195   | 4 850,00 | 94,58     |
| 18. | 2010102919000    | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela    | m3  | 0,0195   | 4 850,00 | 94,58     |
| 19. | 2010237318700    | Distantieri de rost                                     | buc | 755,1550 | 0,10     | 75,52     |
| 20. | 2010237318750    | Distantieri                                             | buc | 35,4690  | 5,00     | 177,35    |
| 21. | 2020142925412    | PFL dur de 6 mm                                         | m3  | 0,0078   | 4 850,00 | 37,83     |
| 22. | 2020212928359    | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala | m2  | 3,7685   | 450,00   | 1 695,82  |
| 23. | 2030112931102    | Urne                                                    | buc | 2,0000   | 3 700,00 | 7 400,00  |
| 24. | 2030112938150    | Ferestre din mase plastice                              | m2  | 21,3200  | 2 400,00 | 51 168,00 |
| 25. | 2051142950716    | Diblu din lemn                                          | buc | 43,0500  | 1,00     | 43,05     |
| 26. | 2112307325046    | Hirtie absorbanta                                       | kg  | 0,6900   | 5,00     | 3,45      |
| 27. | 2124117000002    | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara             | kg  | 0,2400   | 55,00    | 13,20     |
| 28. | 2320116200573    | Benzina auto tip CO/R 75                                | l   | 0,5400   | 20,00    | 10,80     |
| 29. | 2320166200676    | White spirit                                            | kg  | 1,7355   | 39,50    | 68,55     |
| 30. | 2320166200729    | Parchetin                                               | l   | 0,0480   | 32,60    | 1,56      |
| 31. | 2320166200755    | Petrol distilat tip 0/200                               | kg  | 0,1600   | 50,00    | 8,00      |
| 32. | 2320186201084    | Ulei emulsionat pentru decofrare                        | kg  | 4,1111   | 50,00    | 205,56    |
| 33. | 2411115904512    | Oxigen tehnic gazos S2031                               | m3  | 0,6998   | 25,47    | 17,83     |
| 34. | 2413337345800    | Solutie de amorsaj                                      | l   | 0,6930   | 60,00    | 41,58     |
| 35. | 2413547308164    | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                 | kg  | 0,5207   | 37,80    | 19,68     |
| 36. | 2416566101572    | Spuma de poliuretan                                     | kg  | 7,5436   | 55,00    | 414,90    |
| 37. | 2416586105303    | Amorsa-grund                                            | kg  | 8,8080   | 19,05    | 167,80    |
| 38. | 2416586105303-82 | Amorsa-grund "Betoncontact"                             | kg  | 36,0000  | 19,05    | 685,80    |
| 39. | 2430116100000    | Email clorcauciuc                                       | kg  | 6,9420   | 65,00    | 451,23    |
| 40. | 2430116103000    | Vopsea pe baza de ulei                                  | kg  | 4,3200   | 55,00    | 237,60    |
| 41. | 2430116103294    | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                       | kg  | 0,2106   | 85,00    | 17,90     |
| 42. | 2430116103800    | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                   | kg  | 11,7440  | 40,00    | 469,76    |
| 43. | 2430116104070    | Vopsea pe baza de polimeri acrilici                     | kg  | 153,6000 | 55,00    | 8 448,00  |
| 44. | 2430116104841    | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                | kg  | 0,0016   | 95,00    | 0,15      |
| 45. | 2430126103294    | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                | kg  | 3,4500   | 65,00    | 224,25    |
| 46. | 2430127317192    | Diamoni fosfat                                          | kg  | 0,9200   | 50,00    | 46,00     |
| 47. | 24302261000001   | Fuga                                                    | kg  | 10,3020  | 31,50    | 324,51    |
| 48. | 2430226100034    | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80               | kg  | 0,0300   | 31,25    | 0,94      |
| 49. | 2430226100814    | Grund miniu de plumb G 355-6                            | kg  | 3,4710   | 35,00    | 121,48    |
| 50. | 2430226101010    | Grund cu quart "Gleta"                                  | kg  | 16,6000  | 58,75    | 975,25    |
| 51. | 2430226101234    | Grund prenadez tip M                                    | kg  | 0,0960   | 50,00    | 4,80      |
| 52. | 2430226101337    | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                   | kg  | 1,0800   | 265,00   | 286,20    |
| 53. | 2430226101466    | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                         | kg  | 1,1392   | 41,60    | 47,39     |
| 54. | 2430226101600    | Chit siliconic                                          | kg  | 3,2034   | 320,50   | 1 026,69  |
| 55. | 2430226102111    | Chit ROMALCHIT                                          | kg  | 0,3060   | 35,00    | 10,71     |
| 56. | 2430226102550    | Chit PVA-PVC                                            | kg  | 0,1440   | 50,00    | 7,20      |
| 57. | 2430226103064    | Snur profilat din mastic                                | kg  | 0,4725   | 75,00    | 35,44     |
| 58. | 2430226109080    | Diluant prenadez                                        | kg  | 0,1440   | 54,00    | 7,78      |
| 59. | 2430226109420    | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1    | kg  | 0,4895   | 105,00   | 51,40     |

|      |                  |                                                                    |     |            |          |           |
|------|------------------|--------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 60.  | 2451427308669    | Ceara parchet                                                      | kg  | 0,0480     | 1 050,00 | 50,40     |
| 61.  | 2451437345967    | Solutie unguenta                                                   | kg  | 0,7800     | 50,00    | 39,00     |
| 62.  | 2462106109884    | Aracet tip EP 50                                                   | kg  | 0,0480     | 50,00    | 2,40      |
| 63.  | 2462106110132    | Aracet CPMB                                                        | kg  | 10,4040    | 20,20    | 210,16    |
| 64.  | 2462106110400    | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                          | kg  | 3,9874     | 3,70     | 14,75     |
| 65.  | 2462106110431    | Prenadez 300 NII 2829-74                                           | kg  | 0,3600     | 135,00   | 48,60     |
| 66.  | 2521106718391-32 | Banda antialunecare                                                | m   | 16,8000    | 22,16    | 372,29    |
| 67.  | 2521106718391-62 | Litere volumetrice din plastic Inaltimea - 240 mm,l PRET DE PIATA. | m   | 6,5000     | 1 850,00 | 12 025,00 |
| 68.  | 2521106718391-63 | Logou 535x480 PRET DE PIATA.                                       | m   | 1,5000     | 6 500,00 | 9 750,00  |
| 69.  | 2521106718392    | Glafuri din mase plastice pentru ferestre                          | m   | 13,4232    | 115,00   | 1 543,67  |
| 70.  | 2521216720160    | Teava din material plastic pentru canalizare                       | m   | 30,9000    | 202,00   | 6 241,80  |
| 71.  | 2523146720200    | Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate              | m2  | 2,6775     | 3 650,00 | 9 772,88  |
| 72.  | 2523156719079    | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa                     | buc | 15,0600    | 15,00    | 225,90    |
| 73.  | 2523156720006    | Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)                    | kg  | 21,0002    | 15,00    | 315,00    |
| 74.  | 2523156720449    | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm   | m   | 19,4670    | 125,00   | 2 433,38  |
| 75.  | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                       | m2  | 76,2960    | 11,50    | 877,40    |
| 76.  | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                     | kg  | 83,4176    | 2,50     | 208,54    |
| 77.  | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                        | kg  | 424,8000   | 2,50     | 1 062,00  |
| 78.  | 2651122100270    | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                | kg  | 1,3600     | 2,50     | 3,40      |
| 79.  | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 193,9436   | 2,50     | 484,86    |
| 80.  | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                          | kg  | 3 504,6000 | 2,50     | 8 761,50  |
| 81.  | 2653102100000    | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                 | kg  | 30,9060    | 30,00    | 927,18    |
| 82.  | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                     | kg  | 13,7616    | 2,80     | 38,54     |
| 83.  | 2653102100831-40 | Amestec uscat Ideal Fasad                                          | kg  | 1 066,4304 | 8,80     | 9 384,58  |
| 84.  | 26531021008311   | Tink                                                               | kg  | 92,0000    | 35,80    | 3 293,60  |
| 85.  | 2653102100833    | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                    | kg  | 30,9719    | 6,50     | 201,32    |
| 86.  | 2661112800655    | Placi din beton, pentru trotuare                                   | m2  | 269,4825   | 195,80   | 52 764,67 |
| 87.  | 2661112800700    | Placi sau piscoturi de gresie                                      | m2  | 35,3702    | 225,00   | 7 958,29  |
| 88.  | 2663102100000    | Beton                                                              | m3  | 9,6698     | 1 250,00 | 12 087,25 |
| 89.  | 2663102100001    | Beton fundatie                                                     | m3  | 0,7200     | 1 250,00 | 900,00    |
| 90.  | 26641021020101   | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                          | kg  | 139,0770   | 5,40     | 751,02    |
| 91.  | 2666122800325    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2       | m   | 61,3050    | 85,00    | 5 210,92  |
| 92.  | 2666122800325-72 | Uluc prefabricat din beton 10 x 15 cm                              | m   | 15,0750    | 120,00   | 1 809,00  |
| 93.  | 2681116001317    | Piatra de frecat                                                   | kg  | 0,0320     | 50,00    | 1,60      |
| 94.  | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                  | buc | 134,1200   | 8,00     | 1 072,96  |
| 95.  | 26811260014721   | Ulei pentru accesorii metalice                                     | kg  | 0,0255     | 125,00   | 3,19      |
| 96.  | 2682132600479    | Benzi bituminoase                                                  | m   | 26,5650    | 15,00    | 398,48    |
| 97.  | 2682132600933    | Carton bitumat tip CA 400                                          | m2  | 7,1032     | 25,00    | 177,58    |
| 98.  | 2710403641867-53 | Tabla zincata laminata vopsita ( Bordura la perete 150 x150 cm)    | kg  | 21,5250    | 45,00    | 968,62    |
| 99.  | 2710403642000-59 | Tabla zincata profilata                                            | m2  | 5,4337     | 210,00   | 1 141,08  |
| 100. | 2710403643220    | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                     | kg  | 2,8350     | 33,00    | 93,56     |
|      | 2710406311727    | Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu                             | m   | 20,3490    | 115,00   | 2 340,13  |

|      |               |                                                                                               |     |          |          |           |
|------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 101. |               | D=10-12, 5-15 cm                                                                              |     |          |          |           |
| 102. | 2710602000030 | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                               | kg  | 0,5020   | 17,50    | 8,78      |
| 103. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                               | kg  | 91,8810  | 17,50    | 1 607,92  |
| 104. | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                       | kg  | 150,4904 | 17,50    | 2 633,58  |
| 105. | 2710703434927 | Otel lat 30 x 6                                                                               | kg  | 1,5356   | 33,00    | 50,67     |
| 106. | 2732103646070 | Tabla cutata                                                                                  | m2  | 58,2750  | 145,00   | 8 449,88  |
| 107. | 2734113803116 | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                   | kg  | 1,0040   | 23,89    | 23,98     |
| 108. | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                   | kg  | 8,6989   | 23,89    | 207,82    |
| 109. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                          | kg  | 2,3646   | 23,89    | 56,48     |
| 110. | 2743123549026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                                          | m   | 13,1600  | 85,00    | 1 118,60  |
| 111. | 2744125904770 | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                         | kg  | 0,6457   | 50,00    | 32,28     |
| 112. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                         | kg  | 869,8900 | 18,50    | 16 092,96 |
| 113. | 2811236304903 | Panouri "Sandwich" *                                                                          | m2  | 8,3024   | 700,00   | 5 811,68  |
| 114. | 2811236832352 | Burghiu widia                                                                                 | buc | 25,2000  | 55,00    | 1 386,00  |
| 115. | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                            | kg  | 2,7407   | 58,00    | 158,96    |
| 116. | 2812106306050 | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 3,3200   | 2 800,00 | 9 296,00  |
| 117. | 2873122004200 | Plase sudate STM sau STNB                                                                     | kg  | 101,4040 | 31,00    | 3 143,52  |
| 118. | 2873145886851 | Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111                                                  | kg  | 0,6457   | 58,00    | 37,45     |
| 119. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                    | kg  | 0,7350   | 35,50    | 26,09     |
| 120. | 2873155900800 | Electrozi de sudura                                                                           | kg  | 13,0000  | 58,00    | 754,00    |
| 121. | 2873155901194 | Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2                                   | kg  | 0,4213   | 98,00    | 41,29     |
| 122. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                       | kg  | 6,0744   | 52,68    | 319,99    |
| 123. | 2874115800760 | Suruburi de fixare jgheaburi                                                                  | buc | 185,4000 | 5,00     | 927,00    |
| 124. | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                      | buc | 183,5728 | 1,00     | 183,57    |
| 125. | 2874115833878 | Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm                                                            | buc | 147,0000 | 1,00     | 147,00    |
| 126. | 2874115836896 | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM                                                   | buc | 24,4188  | 2,08     | 50,79     |
| 127. | 2874115836897 | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235                                                         | buc | 24,4188  | 2,00     | 48,84     |
| 128. | 2874115837746 | Suruburi mecanice                                                                             | buc | 23,6250  | 2,00     | 47,25     |
| 129. | 2874116312500 | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                          | m   | 11,6203  | 45,00    | 522,92    |

|      |               |                                                                           |     |          |        |                   |
|------|---------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|-------------------|
| 130. | 2874125882312 | Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200                                    | kg  | 0,4213   | 68,00  | 28,65             |
| 131. | 2874125886734 | Nituri POP                                                                | buc | 207,3750 | 1,16   | 240,55            |
| 132. | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                             | buc | 13,3980  | 130,00 | 1 741,74          |
| 133. | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                         | buc | 3,7080   | 140,00 | 519,12            |
| 134. | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil           | buc | 2,0400   | 926,00 | 1 889,04          |
| 135. | 2875276311725 | Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab | buc | 4,8450   | 50,00  | 242,25            |
| 136. | 2875276311726 | Cleme de fixare burlane (bratari zincate)                                 | buc | 9,6900   | 75,00  | 726,75            |
| 137. | 2875276311727 | Cot de capat la burlan (aruncator apa)                                    | buc | 4,8450   | 95,00  | 460,27            |
| 138. | 2875276311738 | Element de inchidere la capat de jgheab                                   | buc | 11,5440  | 55,00  | 634,92            |
| 139. | 2875276312010 | Accesorii pentru fixare zincate                                           | buc | 55,6200  | 5,00   | 278,10            |
| 140. | 2875277347100 | Suport de jgheaburi (cirlige) zincate                                     | buc | 25,9560  | 85,00  | 2 206,26          |
| 141. | 2881116001616 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30                                        | buc | 11,7000  | 8,00   | 93,60             |
| 142. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                           | buc | 14,6800  | 12,00  | 176,16            |
| 143. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                   | buc | 5,3100   | 85,00  | 451,35            |
| 144. | 2952270007000 | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                               | buc | 1,0000   | 580,00 | 580,00            |
| 145. | 4011106202741 | Energie electrica                                                         | kw  | 105,1500 | 2,57   | 270,24            |
| 146. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                             | m3  | 5,9330   | 15,00  | 89,00             |
| 147. | 4100126202818 | Apa                                                                       | m3  | 1,7020   | 15,00  | 25,52             |
| 148. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                              | buc | 16,9360  | 8,00   | 135,48            |
|      |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                     |     |          |        | <b>309 400,19</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |          |        |          |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------|
| 1.  | 2410520006700 | Automacara                                                                         | h-ut | 0,0136   | 550,00 | 7,48     |
| 2.  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM    | h-ut | 0,0950   | 550,00 | 52,25    |
| 3.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 5,7330   | 150,00 | 859,95   |
| 4.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                | h-ut | 292,5000 | 10,00  | 2 925,00 |
| 5.  | 2912340002503 | Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min                   | h-ut | 16,8000  | 50,00  | 840,00   |
| 6.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,8665   | 50,00  | 143,32   |
| 7.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 3,1473   | 50,00  | 157,36   |
| 8.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 5,3088   | 50,00  | 265,43   |
| 9.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 4,6200   | 550,00 | 2 541,00 |
| 10. | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                 | h-ut | 1,3568   | 50,00  | 67,84    |

|     |               |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 11. | 2940520003828 | Aparat de polizat (biax)                                                                              | h-ut | 0,7434  | 50,00  | 37,17            |
| 12. | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                   | h-ut | 2,7000  | 50,00  | 135,00           |
| 13. | 2940600002994 | Aparat de sudura                                                                                      | h-ut | 1,4868  | 20,00  | 29,74            |
| 14. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 11,7393 | 45,00  | 528,27           |
| 15. | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                        | h-ut | 2,1727  | 40,00  | 86,90            |
| 16. | 2952270002921 | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                   | h-ut | 0,0046  | 100,00 | 0,46             |
| 17. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 5,4000  | 40,00  | 216,00           |
| 18. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                   | h-ut | 0,5425  | 50,00  | 27,13            |
| 19. | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,1170  | 150,00 | 17,55            |
| 20. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,2160  | 20,00  | 4,32             |
| 21. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 0,0545  | 150,00 | 8,18             |
| 22. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 0,3117  | 150,00 | 46,75            |
| 23. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                                        | h-ut | 0,2400  | 50,00  | 12,00            |
| 24. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                            | h-ut | 0,7434  | 45,00  | 33,45            |
| 25. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                             | h-ut | 2,0310  | 50,00  | 101,55           |
| 26. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,0540  | 550,00 | 29,70            |
| 27. | 3410520005702 | Platforma telescopica pe auto                                                                         | h-ut | 2,0500  | 650,00 | 1 332,50         |
| 28. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                                       | h-ut | 0,0022  | 550,00 | 1,21             |
| 29. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 13,8750 | 200,00 | 2 775,00         |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |         |        | <b>13 282,51</b> |

|                            |      |            |
|----------------------------|------|------------|
| Total                      | lei  | 428 956,57 |
| Fondul Social              | 24 % | 25 505,73  |
| Transportarea materialelor | 5 %  | 15 470,01  |
| Total                      |      | 469 932,31 |
| Cheltuieli de regie        | 5 %  | 23 496,62  |
| Total                      |      | 493 428,93 |
| Beneficiu de deviz         | 2 %  | 9 868,58   |
| Total                      |      | 503 297,51 |
| TVA                        | 20 % | 100 659,50 |

**Total deviz:**

**603 957,01**

Intocmit

"R&V Construct Grup" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta la edificiul  
CM Soldanesti din str.31 August 1989, nr.7, or  
Soldanesti**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                           | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                   |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari constructii-montaj</b>                                                                                                                                                              |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                    |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1.1. Demolare</b>                                                                                                                                                                            |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCP45D                     | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și împrejmuirilor metalice etc (Balustrada din INOX - 8,26 m) cu recuperarea materialelor.                                                        | kg   |                                        |                      | 2,86<br>2,40           |
|        | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0200                                 | 60,00                | 1,20                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0200                                 | 60,00                | 1,20                   |
|        | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                           | kg   | 0,0008                                 | 37,80                | 0,03                   |
|        | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010                                 | 25,47                | 0,03                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0030                                 | 50,00                | 0,15                   |
|        | 3110500002401               | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0050                                 | 50,00                | 0,25                   |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                | lei  |                                        |                      | 174,77                 |
| 2      | RpCI42C                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Etalbond ,copertina intrarea centrala)                                              | m2   |                                        |                      | 54,05<br>52,80         |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4400                                 | 60,00                | 26,40                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4400                                 | 60,00                | 26,40                  |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0250                                 | 50,00                | 1,25                   |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                | lei  |                                        |                      | 2 837,62               |
| 3      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie Ferestre din PVC (8,0 buc)                                                                                                                                                   | m2   |                                        |                      | 25,20<br>25,20         |
|        | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 60,00                | 12,60                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2100                                 | 60,00                | 12,60                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                | lei  |                                        |                      | 537,26                 |
| 4      | RpCO56A                     | Demontari: Vitraliu din Aluminiu (2,25 x2,61H) ,inclusiv usa din Aluminiu (1,51 x 2,18 H)                                                                                                         | m2   |                                        |                      | 25,20<br>25,20         |
|        | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 60,00                | 12,60                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2100                                 | 60,00                | 12,60                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                | lei  |                                        |                      | 147,92                 |
| 5      | RpCP44B                     | Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Demontarea carcasei metalice al copertinei ,teava 50 x30 mm, 80x80 mm)<br>Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,03 | kg   |                                        |                      | 0,83<br>0,69           |
|        | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0080                                 | 60,00                | 0,48                   |
|        | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0025                                 | 60,00                | 0,15                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0010                                 | 60,00                | 0,06                   |
|        | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                           | kg   | 0,0004                                 | 37,80                | 0,02                   |
|        | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0006                                 | 25,47                | 0,02                   |
|        | 2410520006751               | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                   | h-ut | 0,0002                                 | 550,00               | 0,11                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6     | 7        |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|----------|
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 394,88   |
| 6  | RpCP45D       | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Demontarea resoului metalic la ferestre)                                    | kg   |        |       | 2,86     |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 2,40     |
|    | 7214240021800 | Lacatus mecanic                                                                                                                                             | h-om | 0,0200 | 60,00 | 1,20     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                          | h-om | 0,0200 | 60,00 | 1,20     |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                     | kg   | 0,0008 | 37,80 | 0,03     |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                   | m3   | 0,0010 | 25,47 | 0,03     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                         | h-ut | 0,0030 | 50,00 | 0,15     |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050 | 50,00 | 0,25     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 985,22   |
| 7  | RpCK42C       | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Placi din gresie ,scara centrala, antreu)                    | m2   |        |       | 50,05    |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 46,80    |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                   | h-om | 0,3900 | 60,00 | 23,40    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,3900 | 60,00 | 23,40    |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                         | m3   | 0,0500 | 15,00 | 0,75     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,0500 | 50,00 | 2,50     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 1 476,47 |
| 8  | RCsB28B       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozaje peste 150 kg/mc ciment (Scara centrala )                                     | m3   |        |       | 746,70   |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 739,20   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                    | h-om | 7,9000 | 60,00 | 474,00   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 4,4200 | 60,00 | 265,20   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,1500 | 50,00 | 7,50     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 4 442,86 |
| 9  | RpCK42A       | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Antreu)                                                                                        | m2   |        |       | 20,75    |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 18,00    |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500 | 60,00 | 9,00     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,1500 | 60,00 | 9,00     |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                         | m3   | 0,0500 | 15,00 | 0,75     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,0400 | 50,00 | 2,00     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 94,20    |
| 10 | RpCJ35A       | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                        | m2   |        |       | 17,45    |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 16,20    |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                       | h-om | 0,1200 | 60,00 | 7,20     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,1500 | 60,00 | 9,00     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                               | m3   | 0,0500 | 15,00 | 0,75     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 302,93   |
| 11 | RpCI42B       | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Tabla profilata) | m2   |        |       | 44,20    |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 43,20    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                  | h-om | 0,3600 | 60,00 | 21,60    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,3600 | 60,00 | 21,60    |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 50,00 | 1,00     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 397,80   |
| 12 | RpCI42A       | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi                                                                                                              | m    |        |       | 8,90     |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 8,40     |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900 | 60,00 | 5,40     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 60,00 | 3,00     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 160,20   |
| 13 | RpCI42A       | Demontarea elementelor de acoperis - burlane                                                                                                                | m    |        |       | 8,90     |
|    |               |                                                                                                                                                             |      |        |       | 8,40     |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900 | 60,00 | 5,40     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 60,00 | 3,00     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                     | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                   | lei  |        |       | 115,70   |
| 14 | RpCS19D       | Demontari: pavaje din piatra sau pavele                                                                                                                     | m2   |        |       | 21,00    |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6        | 7        |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------|
|    |               | (Placi din beton ,grosimea 3 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          | 21,00    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,1700  | 60,00    | 10,20    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1800  | 60,00    | 10,80    |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 5 472,60 |
| 15 | RpCS19G       | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (8x20 cm)                                                                                                                                                                                                                                                               | m      |         |          | 31,20    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 31,20    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,2600  | 60,00    | 15,60    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,2600  | 60,00    | 15,60    |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 1 840,80 |
| 16 | TrB05A2-5     | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m                                                                                                                                                                                                                        | t      |         |          | 214,80   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 214,80   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 3,5800  | 60,00    | 214,80   |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 7 947,60 |
| 17 | TrI1AA01C2    | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                                                                                                                                                                        | t      |         |          | 21,00    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 21,00    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3500  | 60,00    | 21,00    |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 777,00   |
| 18 | TsI50C5       | Transportarea gunolului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km                                                                                                                                                                                                                                     | t      |         |          | 75,00    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 0,00     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,3750  | 200,00   | 75,00    |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 2 775,00 |
|    |               | <b>1.1.2. Scara centrala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |         |          |          |
| 19 | RpCA01A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                                                           | m3     |         |          | 186,00   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 186,00   |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 3,1000  | 60,00    | 186,00   |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 673,32   |
| 20 | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                              | 100 m3 |         |          | 2 087,00 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 529,00   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 8,8200  | 60,00    | 529,00   |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 10,3900 | 150,00   | 1 558,00 |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 20,87    |
| 21 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (grosimea 10 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     |         |          | 684,90   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 59,40    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,9900  | 60,00    | 59,40    |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,1500  | 480,00   | 552,00   |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,2100  | 50,00    | 10,50    |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,4200  | 150,00   | 63,00    |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |         |          | 273,96   |
| 22 | RpCC01A       | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,01 | m2     |         |          | 149,30   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |          | 68,40    |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,0200  | 60,00    | 61,20    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1200  | 60,00    | 7,20     |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2     | 0,1100  | 450,00   | 49,99    |
|    | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0010  | 4 850,00 | 4,90     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |               | S 942                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                    |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                              | m3   | 0,0010 | 4 850,00 | 4,90               |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1200 | 50,00    | 6,06               |
|    | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0015 | 4 850,00 | 7,35               |
|    | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 58,00    | 4,69               |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0400 | 50,00    | 2,00               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0200 | 50,00    | 1,00               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 5 064,23           |
| 23 | CC01E         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (d=5,5 AI , L= 471,80 m)                       | kg   |        |          | 22,95<br>4,02      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0640 | 60,00    | 3,84               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 60,00    | 0,18               |
|    | 2710602100000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                    | kg   | 1,0250 | 17,50    | 17,94              |
|    | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 5,00     | 0,75               |
|    | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 23,89    | 0,24               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 2 056,91           |
| 24 | CC01F         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (d=12AIII , L= 34,60 m)                          | kg   |        |          | 22,11<br>3,18      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 60,00    | 0,18               |
|    | 2710602300000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 17,50    | 17,94              |
|    | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 5,00     | 0,75               |
|    | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 23,89    | 0,24               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 686,41             |
| 25 | CC01F         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (d=14AIII , L= 52,80 m)                          | kg   |        |          | 22,11<br>3,18      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 60,00    | 0,18               |
|    | 2710602300000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 17,50    | 17,94              |
|    | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 5,00     | 0,75               |
|    | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 23,89    | 0,24               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 1 604,92           |
| 26 | CC01F         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (d=16AIII , L= 27,36 m)                          | kg   |        |          | 22,11<br>3,18      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 60,00    | 0,18               |
|    | 2710602300000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 17,50    | 17,94              |
|    | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 5,00     | 0,75               |
|    | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 23,89    | 0,24               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 954,33             |
| 27 | RpCD08A       | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereți și diafragme cu greutate până la 3 kg/mp (100x100x4 mm)                                                                                            | kg   |        |          | 37,16<br>3,24      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0040 | 60,00    | 0,24               |
|    | 2873122004200 | Plase sudate STM sau STNB                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0100 | 31,00    | 31,31              |
|    | 2710602000030 | Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                    | kg   | 0,0050 | 17,50    | 0,09               |
|    | 2734113803116 | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100 | 23,89    | 0,24               |
|    | 2523156719079 | Distanțier pt.poz. arm în beton armat tip cupa                                                                                                                                                     | buc  | 0,1500 | 15,00    | 2,25               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0006 | 50,00    | 0,03               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                 | lei  |        |          | 3 269,76           |
| 28 | CA04F         | Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03 | m3   |        |          | 1 818,01<br>318,00 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,8500 | 60,00    | 291,00             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4500 | 60,00    | 27,00              |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,0250 | 1 250,00 | 1 319,69           |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500  | 15,00    | 2,32             |
|    | 2952270003100    | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,6000  | 40,00    | 24,00            |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2800  | 550,00   | 154,00           |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 16 362,11        |
| 29 | CG17D            | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi 60x60 cm, grosimea 9-10mm, semilucios) culoarea coordoneaza cu beneficiar | m2   |         |          | 444,57<br>150,00 |
|    | 7132030012600    | Mozaicar                                                                                                                                                                                                     | h-om | 2,2500  | 60,00    | 135,00           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2500  | 60,00    | 15,00            |
|    | 2661112800700    | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0300  | 225,00   | 231,75           |
|    | 26641021020101   | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                    | kg   | 4,0500  | 5,40     | 21,87            |
|    | 24302261000001   | Fuga                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,3000  | 31,50    | 9,45             |
|    | 2010237318700    | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                          | buc  | 20,0000 | 0,10     | 2,00             |
|    | 2653102100000    | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                           | kg   | 0,9000  | 30,00    | 27,00            |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0450  | 45,00    | 2,02             |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0120  | 40,00    | 0,48             |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 13 248,33        |
| 30 | CI14A            | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (h=7cm) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,05                                                                                              | m    |         |          | 87,10<br>30,00   |
|    | 7132010010900    | Faiantar                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4000  | 60,00    | 24,00            |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000  | 60,00    | 6,00             |
|    | 2874116312500    | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                                                                                                                         | m    | 1,0200  | 45,00    | 48,20            |
|    | 2462106110400    | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                                                                                                    | kg   | 0,3500  | 3,70     | 1,36             |
|    | 2010237318700    | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                          | buc  | 6,0000  | 0,10     | 0,63             |
|    | 2430226101466    | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1000  | 41,60    | 4,37             |
|    | 2952270003204    | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0500  | 50,00    | 2,50             |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0010  | 40,00    | 0,04             |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 391,93           |
| 31 | RpCP17A          | Mina curenta sau bara de protectie, din teava dreapta (Balustrada din INOX, ) fara costul balustradei Materiale marunte (suruburi, vopsea etc.)=1,02                                                         | m    |         |          | 130,22<br>104,40 |
|    | 7214240021800    | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,2600  | 60,00    | 75,60            |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4800  | 60,00    | 28,80            |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg   | 0,7000  | 2,50     | 1,78             |
|    | 2874125882312    | Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500  | 68,00    | 3,47             |
|    | 2430116103294    | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0250  | 85,00    | 2,17             |
|    | 2873155901194    | Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500  | 98,00    | 5,00             |
|    | 2940600002994    | Aparat de sudura                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,1800  | 20,00    | 3,60             |
|    | 2940520003828    | Aparat de polizat (biax)                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0900  | 50,00    | 4,50             |
|    | 2952270007609    | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0900  | 45,00    | 4,05             |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0250  | 50,00    | 1,25             |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 1 075,61         |
| 32 | CK18B            | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Banda adeziva antialunecare) De creat resursa.                                                                                                           | m    |         |          | 60,38<br>31,20   |
|    | 7129200011200    | Finisor MP                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5200  | 60,00    | 31,20            |
|    | 2681116001317    | Piatra de freat                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0020  | 50,00    | 0,10             |
|    | 2651122100270    | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                          | kg   | 0,0850  | 2,50     | 0,21             |
|    | 2521106718391-32 | Banda antialunecare                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0500  | 22,16    | 23,27            |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                | kg   | 0,0250  | 2,50     | 0,06             |
|    | 1421102200496    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010  | 420,00   | 0,42             |
|    | 2462106109884    | Aracet tip EP 50                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0020  | 50,00    | 0,10             |
|    | 2462106110431    | Prenadez 300 NII 2829-74                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0150  | 135,00   | 2,03             |
|    | 2430226109080    | Diluant prenadez                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0060  | 54,00    | 0,32             |
|    | 2430226101234    | Grund prenadez tip M                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0040  | 50,00    | 0,20             |
|    | 2451427308669    | Ceara parchet                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0020  | 1 050,00 | 2,10             |
|    | 2320166200729    | Parchetin                                                                                                                                                                                                    | l    | 0,0020  | 32,60    | 0,06             |
|    | 2430226102550    | Chit PVA-PVC                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0060  | 50,00    | 0,30             |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 966,03           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5        | 6      | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|--------------------|
|    |                | <b>1.1.3. Antreu /Pardoseli</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |        |                    |
| 33 | RpCB02D        | Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200) Strat de beton ,grosimea 8 cm.<br>Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01 | m3   |          |        | 2 056,31<br>380,39 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 4,5400   | 60,00  | 272,39             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,8000   | 60,00  | 108,00             |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 351,0000 | 2,50   | 886,28             |
|    | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,6780   | 420,00 | 287,58             |
|    | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,7400   | 480,00 | 358,81             |
|    | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3250   | 150,00 | 48,75              |
|    | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6000   | 20,00  | 12,00              |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,1500   | 550,00 | 82,50              |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |          |        | 740,27             |
| 34 | RpCD08A        | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (100x100X4 mm)                                                                                                                                                                                                                                          | kg   |          |        | 37,16<br>3,24      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0500   | 60,00  | 3,00               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0040   | 60,00  | 0,24               |
|    | 2873122004200  | Plase sudate STM sau STNB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0100   | 31,00  | 31,31              |
|    | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0050   | 17,50  | 0,09               |
|    | 2734113803116  | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100   | 23,89  | 0,24               |
|    | 2523156719079  | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,1500   | 15,00  | 2,25               |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0006   | 50,00  | 0,03               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |          |        | 460,73             |
| 35 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |          |        | 95,29<br>42,00     |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6000   | 60,00  | 36,00              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000   | 60,00  | 6,00               |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 13,0000  | 2,50   | 32,50              |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0420   | 420,00 | 17,64              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0300   | 45,00  | 1,35               |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0120   | 150,00 | 1,80               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |          |        | 432,63             |
| 36 | CG17D          | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi 60x60 cm, grosimea 9-10mm, semilucios) culoarea coordoneaza cu beneficiar                                                                                                                                     | m2   |          |        | 444,57<br>150,00   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 2,2500   | 60,00  | 135,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2500   | 60,00  | 15,00              |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0300   | 225,00 | 231,75             |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 4,0500   | 5,40   | 21,87              |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,3000   | 31,50  | 9,45               |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 20,0000  | 0,10   | 2,00               |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,9000   | 30,00  | 27,00              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0450   | 45,00  | 2,02               |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0120   | 40,00  | 0,48               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei  |          |        | 2 018,36           |
| 37 | CI14A          | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (h=7cm)<br>Material marunt (cirpe, apa etc)=1,05                                                                                                                                                                                                                               | m    |          |        | 87,09<br>30,00     |
|    | 7132010010900  | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4000   | 60,00  | 24,00              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000   | 60,00  | 6,00               |
|    | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0200   | 45,00  | 48,20              |
|    | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,3500   | 3,70   | 1,36               |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 6,0000   | 0,10   | 0,63               |
|    | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000   | 41,60  | 4,37               |
|    | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0500   | 50,00  | 2,50               |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6     | 7               |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
|    |                  | Kw                                                                                                                                                                                            |      |        |       |                 |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0010 | 40,00 | 0,04            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 553,03          |
|    |                  | <b>1.1.4. Antreu/Pereti</b>                                                                                                                                                                   |      |        |       |                 |
| 38 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                               | m2   |        |       | 17,45<br>16,20  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 60,00 | 7,20            |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500 | 60,00 | 9,00            |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0500 | 15,00 | 0,75            |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 302,93          |
| 39 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                | m2   |        |       | 5,06<br>1,80    |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 60,00 | 1,80            |
|    | 2416586105303    | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 19,05 | 2,86            |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 8,00  | 0,40            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 87,80           |
| 40 | CF50B            | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                  | m2   |        |       | 140,23<br>73,20 |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,2200 | 60,00 | 73,20           |
|    | 2653102100831-40 | Amestec uscat Ideal Fasad                                                                                                                                                                     | kg   | 7,1400 | 8,80  | 62,83           |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0790 | 45,00 | 3,55            |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 40,00 | 0,64            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 2 434,33        |
| 41 | CF17C            | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                              | m2   |        |       | 27,68<br>12,00  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000 | 60,00 | 12,00           |
|    | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                  | m2   | 1,1000 | 11,50 | 12,65           |
|    | 2462106110132    | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1500 | 20,20 | 3,03            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 480,52          |
| 42 | CF57A            | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor.                                                                                              | m2   |        |       | 39,90<br>33,00  |
|    | 7122050013401    | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500 | 60,00 | 27,00           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 60,00 | 6,00            |
|    | 2653102100833    | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                               | kg   | 1,0549 | 6,50  | 6,86            |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010 | 45,00 | 0,04            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 692,70          |
| 43 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                | m2   |        |       | 5,06<br>1,80    |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 60,00 | 1,80            |
|    | 2416586105303    | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 19,05 | 2,86            |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 8,00  | 0,40            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 87,80           |
| 44 | RpCR07A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar | m2   |        |       | 64,32<br>41,40  |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6900 | 60,00 | 41,40           |
|    | 2430116103800    | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000 | 40,00 | 16,00           |
|    | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                | kg   | 0,0600 | 2,80  | 0,17            |
|    | 2881116001666    | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                               | buc  | 0,5000 | 12,00 | 6,00            |
|    | 1711317306661    | Bumbac de sters                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 5,00  | 0,25            |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 1 116,56        |
|    |                  | <b>1.1.5. Copertina Nr.1</b>                                                                                                                                                                  |      |        |       |                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
| 45 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava 100 x 100 x 4 mm L= 53,70 m , 80 x 80 x 4, L= 12,0 m, 60 X60 x 3 mm, L= 23,0 m ), plansa 290x190x10 mm - 4,0 buc)                                                            | kg   |        |        | 31,98<br>12,60     |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1900 | 60,00  | 11,40              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0100 | 60,00  | 0,60               |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0100 | 60,00  | 0,60               |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100 | 23,89  | 0,24               |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0000 | 18,50  | 18,50              |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050 | 52,68  | 0,26               |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0150 | 25,00  | 0,38               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |        | 27 496,95          |
| 46 | CC13B         | Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 18-28 mm                                                                                                                                                                                  | buc  |        |        | 70,66<br>30,00     |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,5000 | 60,00  | 30,00              |
|    | 2873155900800 | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,6500 | 58,00  | 37,70              |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 1,1500 | 2,57   | 2,96               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |        | 1 413,11           |
| 47 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Plansa 290x190x10 mm - 4,0 buc)                                                                                                                                                    | kg   |        |        | 32,00<br>12,60     |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1900 | 60,00  | 11,40              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0100 | 60,00  | 0,60               |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0100 | 60,00  | 0,60               |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100 | 23,89  | 0,24               |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0000 | 18,50  | 18,50              |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050 | 52,68  | 0,26               |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,0080 | 2,57   | 0,02               |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0150 | 25,00  | 0,38               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |        | 319,98             |
| 48 | RCsB21C       | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm<br>Materiale marunte=1,05                                                                                                                                                                                                                      | buc  |        |        | 67,65<br>10,20     |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1700 | 60,00  | 10,20              |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 2,5000 | 2,57   | 6,75               |
|    | 2811236832352 | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,8000 | 55,00  | 46,20              |
|    | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0900 | 50,00  | 4,50               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |        | 2 029,39           |
| 49 | IzD10A        | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Vopsirea constructiilor metalice ,Copertina nr.1) | t    |        |        | 1 169,55<br>386,40 |
|    | 7141020013400 | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 6,4400 | 60,00  | 386,40             |
|    | 2430116100000 | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 7,8000 | 65,00  | 507,00             |
|    | 2430226100814 | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 3,9000 | 35,00  | 136,49             |
|    | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,5500 | 105,00 | 57,75              |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,9500 | 39,50  | 77,02              |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,9750 | 5,00   | 4,88               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |        |        | 1 040,90           |
| 50 | CN21A         | Vopsitorii la constructii metalice a copertinei, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi. (Grate la ferestre)                                                                                                                                                                                                                         | m2   |        |        | 87,30<br>67,20     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,1200 | 60,00  | 67,20              |
|    | 2430116103000 | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200 | 55,00  | 6,60               |
|    | 1542126108945 | Ulei de in siccativat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1000 | 42,00  | 4,20               |
|    | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | l    | 0,0150 | 20,00  | 0,30               |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1000 | 8,00   | 0,80            |
|    | 1711317306661    | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500 | 5,00   | 0,25            |
|    | 2430226101337    | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0300 | 265,00 | 7,95            |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |        |        | 1 571,40        |
| 51 | CD07B            | Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv - „Etalbond,, , grosimea 4 mm ,ambele parti strat din aluminiu, grosimea 0,5 mm, rezistenta la raze ultrafiolete UF, culoarea se coordoneaza cu Bineficiarul (albastru)                                                    | m2   |        |        | 249,81<br>60,00 |
|    | 7214240021810    | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,0000 | 60,00  | 60,00           |
|    | 2732103646070    | Tabla cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1100 | 145,00 | 160,95          |
|    | 2874125886734    | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 3,5000 | 1,16   | 4,06            |
|    | 2874115833878    | Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 2,8000 | 1,00   | 2,80            |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0400 | 550,00 | 22,00           |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |        |        | 13 115,03       |
| 52 | CE44A            | Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. B=1,14 m , L=7,00 m , grosimea 10 cm , ambele parti Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,02                                           | m2   |        |        | 882,64<br>90,00 |
|    | 7214210026800    | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,2000 | 60,00  | 72,00           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000 | 60,00  | 18,00           |
|    | 2811236304903    | Panouri "Sandwich" *                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0200 | 700,00 | 728,28          |
|    | 2523156720006    | Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 2,5800 | 15,00  | 39,47           |
|    | 2874115836897    | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 3,0000 | 2,00   | 6,12            |
|    | 2874115836896    | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EP/IM                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 3,0000 | 2,08   | 6,36            |
|    | 2416566101572    | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1810 | 55,00  | 10,15           |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0500 | 45,00  | 2,25            |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |        |        | 7 043,50        |
| 53 | RpCI22A          | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (150x150 mm,bordura la perete) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,05 | m    |        |        | 187,62<br>61,20 |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7700 | 60,00  | 46,20           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500 | 60,00  | 15,00           |
|    | 2710403641867-53 | Tabla zincata laminata vopsita ( Bordura la perete 150 x150 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0000 | 45,00  | 47,25           |
|    | 2682132600933    | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,3300 | 25,00  | 8,66            |
|    | 2744125904770    | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0300 | 50,00  | 1,58            |
|    | 2873145886851    | Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0300 | 58,00  | 1,83            |
|    | 2051142950716    | Diblu din lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 2,0000 | 1,00   | 2,10            |
|    | 3410520005702    | Platforma telescopica pe auto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1000 | 650,00 | 65,00           |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |        |        | 2 626,61        |
| 54 | CE25C            | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu Material marunt (adeziv, diluant)=1,05                                                                                                                                                                            | m    |        |        | 38,00<br>18,00  |
|    | 7134030012200    | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2500 | 60,00  | 15,00           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0500 | 60,00  | 3,00            |
|    | 2682132600479    | Benzi bituminoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,1500 | 15,00  | 18,11           |
|    | 2413337345800    | Solutie de amorsaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | l    | 0,0300 | 60,00  | 1,89            |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |        |        | 532,04          |
|    |                  | <b>1.1.6. Copertina Nr.2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |        |        |                 |
| 55 | RpCI42B          | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclus(Copertina Nr.2 ,05 x2,25)                                                                                                                                                                                                                   | m2   |        |        | 44,20<br>43,20  |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5       | 6        | 7                  |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|--------------------|
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,3600  | 60,00    | 21,60              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,3600  | 60,00    | 21,60              |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0200  | 50,00    | 1,00               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei   |         |          | 198,90             |
| 56 | CE30A            | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.                                                                                                                                                                                                                                        | m2    |         |          | 23,31<br>17,70     |
|    | 71240100107001   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,2250  | 60,00    | 13,50              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,0700  | 60,00    | 4,20               |
|    | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0000  | 4 850,00 | 0,00               |
|    | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 0,1200  | 35,50    | 4,26               |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0300  | 45,00    | 1,35               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei   |         |          | 104,90             |
| 57 | CN50C            | Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100m2 |         |          | 1 927,50<br>189,50 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 3,1600  | 60,00    | 189,50             |
|    | 2124117000002    | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 6,0000  | 55,00    | 330,00             |
|    | 2430127317192    | Diamoniu fosfat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 23,0000 | 50,00    | 1 150,00           |
|    | 2430116104841    | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0400  | 95,00    | 3,75               |
|    | 2320166200755    | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 4,0000  | 50,00    | 200,00             |
|    | 2410520006700    | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 550,00   | 12,50              |
|    | 2952270002921    | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,1140  | 100,00   | 11,50              |
|    | 3410540000001    | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0560  | 550,00   | 30,25              |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei   |         |          | 77,10              |
| 58 | RpCI28A          | Strat suplimentar, montat sub invelitura de tigla, placi ondulate presate sau amprentate - strat polimeric tip ONDULIS<br>Mat. marunte (accesorii, cuie)=1,03                                                                                                                                                                                                                                          | m2    |         |          | 107,56<br>19,20    |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,2500  | 60,00    | 15,00              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,0700  | 60,00    | 4,20               |
|    | 1111000100046    | Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,1500  | 22,00    | 26,06              |
|    | 2875276312010    | Accesorii pentru fixare zincate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc   | 12,0000 | 5,00     | 61,80              |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0100  | 50,00    | 0,50               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei   |         |          | 484,01             |
| 59 | CE06A            | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata ,vopsita)<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05 | m2    |         |          | 383,08<br>72,00    |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 1,1000  | 60,00    | 66,00              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,1000  | 60,00    | 6,00               |
|    | 2710403642000-59 | Tabla zincata profilata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,1500  | 210,00   | 253,57             |
|    | 2710403643220    | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,6000  | 33,00    | 20,79              |
|    | 2874125886734    | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc   | 5,0000  | 1,16     | 6,09               |
|    | 2874115837746    | Suruburi mecanice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 5,0000  | 2,00     | 10,50              |
|    | 2710703434927    | Otel lat 30 x 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 0,3250  | 33,00    | 11,26              |
|    | 2430226103064    | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,1000  | 75,00    | 7,88               |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0220  | 45,00    | 0,99               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei   |         |          | 1 723,86           |
| 60 | RpCI22A          | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (150x150 mm,bordura la perete)<br>Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,05                                            | m     |         |          | 187,61<br>61,20    |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,7700  | 60,00    | 46,20              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,2500  | 60,00    | 15,00              |
|    | 2710403641867-53 | Tabla zincata laminata vopsita ( Bordura la perete 150 x150 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 1,0000  | 45,00    | 47,25              |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7                 |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
|    | 2682132600933    | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 0,3300 | 25,00    | 8,66              |
|    | 2744125904770    | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0300 | 50,00    | 1,57              |
|    | 2873145886851    | Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0300 | 58,00    | 1,83              |
|    | 2051142950716    | Diblu din lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 2,0000 | 1,00     | 2,10              |
|    | 3410520005702    | Platforma telescopica pe auto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,1000 | 650,00   | 65,00             |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |        |          | 1 219,47          |
| 61 | CE25C            | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu<br>Material marunt (adeziv, diluant)=1,05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m    |        |          | 38,00<br>18,00    |
|    | 7134030012200    | Izolator hidrofulg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00             |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00              |
|    | 2682132600479    | Benzi bituminoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,1500 | 15,00    | 18,11             |
|    | 2413337345800    | Solutie de amorsaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | l    | 0,0300 | 60,00    | 1,89              |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |        |          | 304,02            |
|    |                  | <b>1.1.7. Panou informativ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |        |          |                   |
| 62 | CK18B            | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice Confectionarea si montarea literilor tridimensionale volumetrice (32buc ) fara retroiluminare Inaltimea literilor 24 cm, lungimea panoului 6,97 m , inaltimea 1,73 m<br>Denumirea inscriptiei CENTRUL MULTIFUNCTIONAL SOLDANESTI.<br>Materialul literilor (partea frontala)- sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm ,adincimea 45 mm Panoul este confectionat din placi Etalbond compozit ,grosimea 4 mm ,ambele parti strat de aluminiu grosimea 0,5 mm. | m    |        |          | 1 886,31<br>31,20 |
|    | 7129200011200    | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5200 | 60,00    | 31,20             |
|    | 2521106718391-62 | Litere volumetrice din plastic Inaltimea -240 mm,1 PRET DE PIATA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0000 | 1 850,00 | 1 850,00          |
|    | 2462106109884    | Aracet tip EP 50                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0020 | 50,00    | 0,10              |
|    | 2462106110431    | Prenadez 300 NII 2829-74                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0150 | 135,00   | 2,02              |
|    | 2430226109080    | Diluant prenadez                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0060 | 54,00    | 0,32              |
|    | 2430226101234    | Grund prenadez tip M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0040 | 50,00    | 0,20              |
|    | 2451427308669    | Ceara parchet                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0020 | 1 050,00 | 2,10              |
|    | 2320166200729    | Parchetin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | l    | 0,0020 | 32,60    | 0,06              |
|    | 2430226102550    | Chit PVA-PVC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0060 | 50,00    | 0,30              |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |        |          | 12 261,04         |
| 63 | CK18B            | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice Confectionarea si montarea logoului volumetric (1buc ) fara retroiluminare Inaltimea logoului 535 mm, latimea 480 mm.<br>Materialul logoului (partea frontala)- sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm<br>Panoul este confectionat din placi Etalbond compozit ,grosimea 4 mm ,ambele parti strat de aluminiu grosimea 0,5 mm.                                                                                                                            | m    |        |          | 6 536,33<br>31,20 |
|    | 7129200011200    | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5200 | 60,00    | 31,20             |
|    | 2521106718391-63 | Logou 535x480 PRET DE PIATA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0000 | 6 500,00 | 6 500,00          |
|    | 2462106109884    | Aracet tip EP 50                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0020 | 50,00    | 0,10              |
|    | 2462106110431    | Prenadez 300 NII 2829-74                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0150 | 135,00   | 2,03              |
|    | 2430226109080    | Diluant prenadez                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0060 | 54,00    | 0,33              |
|    | 2430226101234    | Grund prenadez tip M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0040 | 50,00    | 0,20              |
|    | 2451427308669    | Ceara parchet                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0020 | 1 050,00 | 2,10              |
|    | 2320166200729    | Parchetin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | l    | 0,0020 | 32,60    | 0,07              |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010 | 15,00    | 0,01              |
|    | 2430226102550    | Chit PVA-PVC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0060 | 50,00    | 0,30              |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |        |          | 9 804,50          |
|    |                  | <b>1.1.8. Drenaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |                   |
| 64 | RpCA01A          | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   |        |          | 186,00<br>186,00  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    |               | poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (h=0,5m) (Sant pentru drenaj ,sectiunea 300x500 H L= 30,0 m )                                                                                                                                                         |        |         |        |                    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 3,1000  | 60,00  | 186,00             |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 837,00             |
| 65 | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                                        | 100 m3 |         |        | 2 087,50<br>529,00 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 8,8200  | 60,00  | 529,00             |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 10,3900 | 150,00 | 1 558,50           |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 41,75              |
| 66 | AcF03A        | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip)                                                                                                                              | m3     |         |        | 466,33<br>36,67    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,6100  | 60,00  | 36,67              |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,0250  | 420,00 | 429,67             |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 13,99              |
| 67 | SB08G         | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de (Teava pentru drenaj D=160 mm, grosimea peretilor 4 mm)                                                                                                                            | m      |         |        | 234,68<br>25,20    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,4200  | 60,00  | 25,20              |
|    | 2521216720160 | Teava din material plastic pentru canalizare                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m      | 1,0300  | 202,00 | 208,06             |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,0260  | 50,00  | 1,30               |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 0,0230  | 5,00   | 0,12               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 7 040,25           |
| 68 | AcE06A        | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar de drenaj, fonta 50x25 x 2 cm, rezistent la coriziune) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02                                                                                                                                                          | buc    |         |        | 1 012,32<br>67,80  |
|    | 7129090010600 | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,1300  | 60,00  | 67,80              |
|    | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 1,0000  | 926,00 | 944,52             |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 2 024,64           |
|    |               | <b>1.1.9. Amenajarea teritoriului</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        |                    |
| 69 | TsC54C        | Strat de nivelare din pietris (grosimea 5 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     |         |        | 684,90<br>59,40    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,9900  | 60,00  | 59,40              |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,1500  | 480,00 | 552,00             |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2100  | 50,00  | 10,50              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4200  | 150,00 | 63,00              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 9 074,92           |
| 70 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaje 20x10x 6 cm) Grosimea 6 cm destinata pentru parcare auto Culoarea si calitatea se va coordona cu Bineficiarul) | m2     |         |        | 291,26<br>35,76    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,5802  | 60,00  | 34,81              |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0158  | 60,00  | 0,95               |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 1,6000  | 2,50   | 4,00               |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 13,2000 | 2,50   | 33,00              |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,0150  | 195,80 | 198,74             |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0050  | 420,00 | 2,10               |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0380  | 420,00 | 15,96              |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,0200 | 85,00    | 1,70               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 77 328,73          |
| 71 | DE11A            | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m    |        |          | 107,23<br>18,00    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200 | 60,00    | 7,20               |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1800 | 60,00    | 10,80              |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0200 | 2,50     | 2,55               |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0030 | 420,00   | 1,26               |
|    | 2666122800325    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0050 | 85,00    | 85,42              |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 6 541,33           |
| 72 | DE11A            | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Uluc prefabricat din beton 10x15 cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    |        |          | 202,46<br>18,00    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200 | 60,00    | 7,20               |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1800 | 60,00    | 10,80              |
|    | 2663102100001    | Beton fundatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0480 | 1 250,00 | 60,00              |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0200 | 2,50     | 2,55               |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0030 | 420,00   | 1,26               |
|    | 2666122800325-72 | Uluc prefabricat din beton 10 x 15 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0050 | 120,00   | 120,60             |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0030 | 15,00    | 0,05               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 3 036,83           |
| 73 | TsH91B           | Instalarea urnelor (Model si culoarea se va aproba de Beneficiar)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  |        |          | 4 159,00<br>354,00 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,6000 | 60,00    | 36,00              |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4500 | 60,00    | 27,00              |
|    | 7123011000200    | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,8500 | 60,00    | 291,00             |
|    | 2030112931102    | Urne                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000 | 3 700,00 | 3 700,00           |
|    | 2663102100000    | Beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0840 | 1 250,00 | 105,00             |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 8 318,00           |
|    |                  | <b>1.1.10. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |                    |
| 74 | CK11B            | Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu( Profil lat - 5 cm, calitativ, culoare profil gri, similar cu culoarea existenta, geam termopan, 24 mm) 1,0 buc (710x2160 mm ,H) 1, buc (2250 x 450 mm H ) / diizata in doua parti.                                                                                                                                                                                            | m2   |        |          | 3 904,94<br>45,00  |
|    | 7214210026800    | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,7000 | 60,00    | 42,00              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 2523146720200    | Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0500 | 3 650,00 | 3 832,50           |
|    | 26811260014721   | Ulei pentru accesorii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100 | 125,00   | 1,25               |
|    | 2430226102111    | Chit ROMALCHIT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200 | 35,00    | 4,20               |
|    | 2416566101572    | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,3500 | 55,00    | 19,25              |
|    | 2410520006700    | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0050 | 550,00   | 2,74               |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 9 957,60           |
| 75 | CK21A            | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara din profil de aluminiu cu bariera termica, profil 90x70 x2 mm, calitativ, culoarea gri, similar cu culoarea existenta, geam termopan , grosimea 32 mm, miner inox L=1800 mm,D=40 mm, 3 balamale tip reglabil 3D, greutatea max. 140 kg) Usa cu deschidere dubla 1540:2 x 2016 mm H. | m2   |        |          | 2 952,86<br>57,00  |
|    | 7214210026800    | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,8500 | 60,00    | 51,00              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6        | 7                 |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000 | 60,00    | 6,00              |
|    | 2812106306050 | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0000 | 2 800,00 | 2 800,00          |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,00              |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,5000 | 55,00    | 27,50             |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1750 | 320,50   | 56,09             |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,6000 | 8,00     | 4,80              |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kw   | 1,0000 | 2,57     | 2,57              |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 9 803,49          |
| 76 | CK23C         | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (parametre: evizeze cu 3 sectii, din care 1cu deschiderea in 2 parti, plasa antimoschita, 5 camere, profil 70 mm clasa A (grosimea peretii exterior 2,5 mm, interior - 2mm) culoarea alb; pachet sticla:4-24-4mm (32 mm) Fn4S-4FI, OCT 30673-99, protectia fonica 45dB, armatura interioara din otel zincat de 2 mm grosimea) F1 (1440 x1430 mm, H/ divizata in doua parti , deschidere dubla, orizontala si verticala- 4,0 buc = 8,23 m.p. F2 (1700 x 2040 mm, H / divizata in 3 parti jos si sus in 2 parti , partea de jos deschidere dubla pe centru - 2,0 ferestre =6,93 m.p. F3 (1980 X 2000 mm, H divizata in 3 parti jos si sus in 2 parti , partea de jos deschidere dubla pe centru - 1,0 ferestra =3,96 m.p. F4 (1100 X 2000 mm, H/ divizata in 2 parti, deschidere simpla , la una dubla- 1,0 ferestra=2,20 m.p. | m2   |        |          | 2 489,20<br>33,60 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5100 | 60,00    | 30,60             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00              |
|    | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0000 | 2 400,00 | 2 400,00          |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 3,0000 | 1,00     | 3,00              |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1650 | 55,00    | 9,08              |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1230 | 320,50   | 39,42             |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,4000 | 8,00     | 3,20              |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 53 069,68         |
| 77 | CK33A         | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Unghi de deschidere max. 180 grade, calitativ , L= 240 mm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  |        |          | 698,54<br>117,60  |
|    | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,9000 | 60,00    | 114,00            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0600 | 60,00    | 3,60              |
|    | 2952270007000 | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 580,00   | 580,00            |
|    | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0300 | 31,25    | 0,94              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 698,54            |
| 78 | CK26B         | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Latimea 30 cm, grosimea tablei 0,5 mm, vopsirea culoarea alba)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m    |        |          | 113,45<br>24,00   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3200 | 60,00    | 19,20             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,80              |
|    | 2743123549026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0000 | 85,00    | 85,00             |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,00              |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100 | 45,00    | 0,45              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 1 493,00          |
| 79 | CK26A         | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Latimea 35 cm, grosimea 2 cm, culoarea alba) Materiale marunte (dopuri)=1,02                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m    |        |          | 143,43<br>21,60   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2800 | 60,00    | 16,80             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,80              |
|    | 2521106718392 | Glafuri din mase plastice pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m    | 1,0000 | 115,00   | 117,30            |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,08              |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100 | 45,00    | 0,45              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |        |          | 1 887,54          |
|    |               | <b>1.1.11. Fatada</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |          |                   |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6     | 7               |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 80 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                          | m2   |        |       | 17,45<br>16,20  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200 | 60,00 | 7,20            |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500 | 60,00 | 9,00            |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0500 | 15,00 | 0,75            |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 698,00          |
| 81 | RpIzA03A         | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma                                                                                                                                | m2   |        |       | 10,80<br>8,40   |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1400 | 60,00 | 8,40            |
|    | 2881116001616    | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000 | 8,00  | 2,40            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 421,20          |
| 82 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselei ("Betoncontact" sau echivalent)                                                                                                                                                                                          | m2   |        |       | 5,06<br>1,80    |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300 | 60,00 | 1,80            |
|    | 2416586105303-82 | Amorsa-grund "Betoncontact"                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1500 | 19,05 | 2,86            |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500 | 8,00  | 0,40            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 1 213,80        |
| 83 | CF50B K=2        | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Grosimea de 10 mm , adeziv Ideal Fasad , norma de consum 14,28 kg/m.p.) Coeficient la pentru materiale=2,00 | m2   |        |       | 203,12<br>73,20 |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200 | 60,00 | 73,20           |
|    | 2653102100831-40 | Amestec uscat Ideal Fasad                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 7,1400 | 8,80  | 125,66          |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020 | 15,00 | 0,06            |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0790 | 45,00 | 3,56            |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0160 | 40,00 | 0,64            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 8 124,76        |
| 84 | CF17C            | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                         | m2   |        |       | 27,68<br>12,00  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2000 | 60,00 | 12,00           |
|    | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1000 | 11,50 | 12,65           |
|    | 2462106110132    | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1500 | 20,20 | 3,03            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 1 107,20        |
| 85 | CF50B            | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (adeziv "IZOPOL" - reparatie pe locuri)                                                                     | m2   |        |       | 140,23<br>73,20 |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200 | 60,00 | 73,20           |
|    | 2653102100831-40 | Amestec uscat Ideal Fasad                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 7,1400 | 8,80  | 62,83           |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0790 | 45,00 | 3,56            |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0160 | 40,00 | 0,64            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 5 609,08        |
| 86 | CN54B            | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                              | m2   |        |       | 31,98<br>7,20   |
|    | 7141020013301    | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200 | 60,00 | 7,20            |
|    | 2430226101010    | Grund cu quart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,4150 | 58,75 | 24,38           |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500 | 8,00  | 0,40            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |       | 1 279,25        |
| 87 | CF30A            | Tencuieli exterioare de 1.5 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tip "Caparol", inclusiv glafuri la ferestre)                                                                                                                                     | m2   |        |       | 155,84<br>73,20 |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200 | 60,00 | 73,20           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6        | 7               |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 2,3000  | 35,80    | 82,34           |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0060  | 50,00    | 0,30            |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                            | lei  |         |          | 6 233,60        |
| 88 | CN11A1         | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat. Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar | m2   |         |          | 56,29<br>13,20  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2200  | 60,00    | 13,20           |
|    | 2430116104070  | Vopsea pe baza de polimeri acrilici                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,6400  | 55,00    | 35,20           |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500  | 2,80     | 0,14            |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000  | 8,00     | 4,00            |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 5,00     | 0,25            |
|    | 2912340002503  | Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0700  | 50,00    | 3,50            |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                            | lei  |         |          | 13 509,60       |
| 89 | CL17B          | Confectii metalice diverse, montate aparent:Grate la ferestre, fara costului gratelor Cu recuperarea materialelor.                                                                                                   | kg   |         |          | 14,06<br>12,60  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1900  | 60,00    | 11,40           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100  | 60,00    | 0,60            |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100  | 60,00    | 0,60            |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050  | 52,68    | 0,26            |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0100  | 65,00    | 0,65            |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0200  | 2,50     | 0,05            |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0200  | 25,00    | 0,50            |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                            | lei  |         |          | 4 851,87        |
| 90 | CN21A          | Vopsitorii la constructii metalice a copertinei, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi. Grate la ferestre si poarta la garajul (Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar)                       | m2   |         |          | 87,30<br>67,20  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,1200  | 60,00    | 67,20           |
|    | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1200  | 55,00    | 6,60            |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sactivat                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000  | 42,00    | 4,20            |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                             | l    | 0,0150  | 20,00    | 0,30            |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,1000  | 8,00     | 0,80            |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 5,00     | 0,25            |
|    | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0300  | 265,00   | 7,95            |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                            | lei  |         |          | 1 571,40        |
| 91 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                 | m2   |         |          | 94,08<br>45,00  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,7500  | 60,00    | 45,00           |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0003  | 4 850,00 | 1,46            |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0001  | 4 850,00 | 0,48            |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0003  | 4 850,00 | 1,46            |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,00012 | 4 850,00 | 0,58            |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0030  | 35,50    | 0,11            |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                                  | h-ut | 4,5000  | 10,00    | 45,00           |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                            | lei  |         |          | 6 115,43        |
|    |                | <b>1.1.12. Acoperis</b>                                                                                                                                                                                              |      |         |          |                 |
| 92 | RpCI29A        | Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,03                                                                                                                   | m    |         |          | 393,74<br>22,20 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,3000  | 60,00    | 18,00           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0700  | 60,00    | 4,20            |
|    | 2523156720449  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm                                                                                                                                                     | m    | 1,0500  | 125,00   | 135,19          |
|    | 2875277347100  | Suport de jgheaburi (cirlige) zincate                                                                                                                                                                                | buc  | 1,4000  | 85,00    | 122,57          |
|    | 2875276311738  | Element de inchidere la capat de jgheab                                                                                                                                                                              | buc  | 0,1000  | 55,00    | 5,66            |
|    | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2000  | 140,00   | 28,84           |
|    | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2000  | 130,00   | 26,78           |
|    | 2874115800760  | Suruburi de fixare jgheaburi                                                                                                                                                                                         | buc  | 10,0000 | 5,00     | 51,50           |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200  | 50,00    | 1,00            |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                            | lei  |         |          | 7 087,37        |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 93 | RpCI29B          | Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla<br>Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,02                                                            | m    |        |        | 319,29<br>25,80 |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                       | h-om | 0,3500 | 60,00  | 21,00           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,0800 | 60,00  | 4,80            |
|    | 2710406311727    | Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm                                                                                                          | m    | 1,0500 | 115,00 | 123,16          |
|    | 2875276311738    | Element de inchidere la capat de jgheab                                                                                                                          | buc  | 0,5000 | 55,00  | 28,05           |
|    | 2875274000501    | Cot de jgheab                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000 | 130,00 | 66,30           |
|    | 2875276311727    | Cot de capat la burlan (aruncator apa)                                                                                                                           | buc  | 0,2500 | 95,00  | 24,22           |
|    | 2875276311725    | Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab                                                                                        | buc  | 0,2500 | 50,00  | 12,75           |
|    | 2875276311726    | Cleme de fixare burlane (bratari zincate)                                                                                                                        | buc  | 0,5000 | 75,00  | 38,25           |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                              | h-ut | 0,0150 | 50,00  | 0,75            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |        |        | 3 192,90        |
| 94 | RpCI29B          | Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Burlan D=100 din tabla laminata vopsita, grosimea 5 mm)<br>Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,02     | m    |        |        | 319,29<br>25,80 |
|    | 7213050013100    | Tinichigiu                                                                                                                                                       | h-om | 0,3500 | 60,00  | 21,00           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,0800 | 60,00  | 4,80            |
|    | 2710406311727    | Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm                                                                                                          | m    | 1,0500 | 115,00 | 123,16          |
|    | 2875276311738    | Element de inchidere la capat de jgheab                                                                                                                          | buc  | 0,5000 | 55,00  | 28,05           |
|    | 2875274000501    | Cot de jgheab                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000 | 130,00 | 66,30           |
|    | 2875276311727    | Cot de capat la burlan (aruncator apa)                                                                                                                           | buc  | 0,2500 | 95,00  | 24,22           |
|    | 2875276311725    | Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab                                                                                        | buc  | 0,2500 | 50,00  | 12,75           |
|    | 2875276311726    | Cleme de fixare burlane (bratari zincate)                                                                                                                        | buc  | 0,5000 | 75,00  | 38,25           |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                              | h-ut | 0,0150 | 50,00  | 0,75            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |        |        | 2 873,60        |
|    |                  | <b>1.2. Lucrari interioare</b>                                                                                                                                   |      |        |        |                 |
|    |                  | <b>1.2.1. Lucrari de finisare- Glafuri interioare la ferestre</b>                                                                                                |      |        |        |                 |
| 95 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                             | m2   |        |        | 17,45<br>16,20  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                            | h-om | 0,1200 | 60,00  | 7,20            |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1500 | 60,00  | 9,00            |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                    | m3   | 0,0500 | 15,00  | 0,75            |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                          | h-ut | 0,0100 | 50,00  | 0,50            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |        |        | 209,40          |
| 96 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare                                                                                                                               | m2   |        |        | 5,06<br>1,80    |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 60,00  | 1,80            |
|    | 2416586105303    | Amorsa-grund                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 19,05  | 2,86            |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 8,00   | 0,40            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |        |        | 60,69           |
| 97 | CF50B adopt      | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.    | m2   |        |        | 140,23<br>73,20 |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                        | h-om | 1,2200 | 60,00  | 73,20           |
|    | 2653102100831-40 | Amestec uscat Ideal Fasad                                                                                                                                        | kg   | 7,1400 | 8,80   | 62,83           |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                      | h-ut | 0,0790 | 45,00  | 3,56            |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0160 | 40,00  | 0,64            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |        |        | 1 682,72        |
| 98 | CF17C            | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj | m2   |        |        | 27,68<br>12,00  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000 | 60,00  | 12,00           |
|    | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                     | m2   | 1,1000 | 11,50  | 12,65           |
|    | 2462106110132    | Aracet CPMB                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500 | 20,20  | 3,03            |
|    |                  | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |        |        | 332,16          |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6     | 7              |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|----------------|
| 99  | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor                                                                                               | m2   |        |       | 39,90<br>33,00 |
|     | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500 | 60,00 | 27,00          |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 60,00 | 6,00           |
|     | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                               | kg   | 1,0549 | 6,50  | 6,86           |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010 | 45,00 | 0,04           |
|     |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 478,82         |
| 100 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare                                                                                                                                                            | m2   |        |       | 5,06<br>1,80   |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 60,00 | 1,80           |
|     | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 19,05 | 2,86           |
|     | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 8,00  | 0,40           |
|     |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 60,69          |
| 101 | RpCR07A       | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Culoarea si calitatea se va aproba de Beneficiar | m2   |        |       | 64,32<br>41,40 |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6900 | 60,00 | 41,40          |
|     | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000 | 40,00 | 16,00          |
|     | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                | kg   | 0,0600 | 2,80  | 0,17           |
|     | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                               | buc  | 0,5000 | 12,00 | 6,00           |
|     | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 5,00  | 0,25           |
|     | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50           |
|     |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                            | lei  |        |       | 771,82         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"R&V Construct Grup" S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.